ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0373/2019.                                                               Em, 10 de julho de 2019.

SOLICITA AO EXMº. SR. PREFEITO A IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR NA PRAÇA DE UNAMAR, EM
TAMOIOS 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando a implantação de academia popular na Praça de Unamar, Tamoios 2º
Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2019.

ADEIR NOVAES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
  Além de possibilitar e incentivar a prática de exercícios físicos, os aparelhos
contribuirão para a socialização da comunidade. Proporcionará condições adequadas para a
prática de atividades físicas para pessoas de todas as idades, mas, prioritariamente, para o
público da terceira idade, por meio, por meio da disponibilização de um conjunto de
equipamento de ginastica adaptados e implantados em espaço de fácil acesso. Assim a
melhoria de vida da população em um todo, trazendo melhorias para um bairro que vem nos
últimos anos sofrendo com a falta de um espaço público para as crianças, jovens, adolescente
e pessoas da terceira idade.
        Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa proposta.